
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  547     del  16/10/2015

COPIA

n.  174     del  12/10/2015

OGGETTO:

R.d.O. n. 2388076 - Fornitura n. 2 scale cimiteriali	 in alluminio tramite ricorso al MEPA –
Determina a contrattare - Impegno di spesa – CIG: ZBA1659D70

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 547 del 16/10/2015 - Pagina 1 di 4



PREMESSO:
Che l'Amministrazione Comunale ha dato disposizioni al sottoscritto di attivare le procedure per  la  fornitura  di  n. 2

scale cimiteriali  in alluminio occorrenti  nei  cimiteri  di  Campli  e S. Onofrio, per  accedere ai  vari  livelli  di  loculi  ed  ossari,
conformi  alle normative antinfortunistiche in modo da  garantire la  massima  sicurezza  e comodità  ai  cittadini,  anche alla
luce delle disposizioni del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

Verificato di poter acquistare n. 2 scale cimiteriali (altezza di lavoro 2600 mm, n. 10 gradini – altezza di lavoro 3160
mm, n. 12 gradini), per un importo complessivo a base d'asta pari ad € 1.495,00 oltre Iva;
RILEVATO che la  normativa  in materia  di  acquisizione di  beni  e  servizi,  nel  favorire  sempre di  più  il  ricorso  a  centrali  di
committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:
- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di  acquisizioni  per  via  autonoma, l'obbligo di  utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi;
- l'obbligo ricorrere al  Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione (MEPA)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto
soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia);
DATO ATTO  che questo  Settore  Lavori  Pubblici,  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  ha  provveduto  alla  registrazione nei
sistema di convenzioni CONSIP e del MEPA;
PRESA visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che:
- per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di  prodotti
e servizi, offerti  da  una  pluralità  di  fornitori, con la  possibilità  di  scegliere quelli  meglio rispondenti  alle proprie esigenze
mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA) o di una richiesta d'offerta (RdO);
- sul catalogo MEPA risultano presenti offerte di servizi relativi alla fornitura di cui trattasi;
VISTO l'art. 11 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, recante «Codice dei  contratti  pubblici» che, al  comma  2, dispone che «prima
dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici, le amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano
di  contrarre, in conformità  ai  propri  ordinamenti, individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione
degli operatori economici e delle offerte»;
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi  del  quale «la  stipulazione dei  contratti  deve essere
preceduta  da  apposta  determinazione del  responsabile del  procedimento di  spesa  indicante: il  fine che con  il  contratto  si
intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità  di  scelta  del  contraente
ammesse dalle disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche amministrazioni  e  le  ragioni  che ne sono  alla
base»;
DATO ATTO che:
-  il  fine  che si  intende perseguire  con  il  contratto  è  quello  di  addivenire  all'acquisizione  di  nuove  scale  cimiteriali,  in
alluminio, pienamente conformi alle normative antinfortunistiche;
- l'oggetto del contratto è la fornitura di n. 2 scale cimiteriali in alluminio, con diverse altezze di lavoro;
- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura ai sensi dell'art. 125, comma 11, del  “Codice dei contratti  pubblici”
e  ss.mm.ii.,  con  affidamento  ad  una  ditta  individuata  nel  MEPA,  ai  sensi  dell'art.  328,  comma  4,  lett.  a),  del  D.P.R.
05/10/2007, n. 207, recante «Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163»;
- la  forma  del  contratto è la  scrittura  privata  (data  dallo scambio di  documenti  di  offerta  ed  accettazione sottoscritti  con
firma digitale tra  Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali  del  contratto sono quelle indicate nelle
Condizioni Generali di Contratto applicabili  ai  beni  offerti  e dalle condizioni  particolari  di  contratto predisposte dal  Punto
Ordinante ed inviate al Fornitore;
DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto in data odierna:
- a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MEPA sul sito www.acquistinretepa.it;
- alla individuazione dei fornitori tra coloro che assicurano l'erogazione delle forniture / prestazioni del servizio (c.d. “Luogo
della consegna” secondo la terminologia utilizzata nel MEPA) nel territorio regionale;
- alla scelta del  prodotto, sulla  base del  rapporto qualità/prezzo dell'offerta, delle condizioni  generali  di  fornitura  e tenuto
conto delle esigenze dell'Ente;
- alla creazione di  una  richiesta  di  ordine (RdO), generato automaticamente dal  sistema  MEPA mediante attribuzione del  n°
2388076, come da  documento riportato in allegato al  presente atto, inviato alla  ditta  VEZZANI  SPA (OSCAR  MARTA)  -  P.IVA
00294890355  -  Sede Legale  ed  Amministrativa  in  Via  M.  Tito,  3  –  Montecavolo  42020  Quattro  Castella  –  Reggio  Emilia  
individuata sulla base delle predette valutazioni;
- ad acquisire, per via telematica, sull'apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori, servizi
e  forniture  (AVCP),  il  codice  identificativo  di  gara  Smart  CIG  n°  ZBA1659D70,  per  la  quale,  la  ditta  VEZZANI  SPA  (OSCAR
MARTA) assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista  la  regolarità  del  DURC ON LINE (INPS_269112, data  richiesta  01/07/2015,  scadenza  validità  29/10/2015)  della  ditta
VEZZANI SPA (OSCAR MARTA), acquisito d'ufficio ai sensi dell'art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  216  del  19/09/2014,  con  la  quale  si  approvava  lo  schema  di  bilancio
armonizzato 2014-/2016 e il Documento Unico di Programmazione;
Ritenuto di  impegnare la  predetta  spesa  per  €  1.500,25 al  Cap. 1416/1  “Servizi  cimiteriali  –  Prestazioni  di  servizi”  -  per  €
323,65 al Cap. 1416/2 “Servizi cimiteriali – acquisto di materie prime”;
VISTI, inoltre:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 547 del 16/10/2015 - Pagina 2 di 4

www.acquistinretepa.it
www.acquistinretepa.it


- il  D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali»;
- l'art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999, n. 488;
- il D. Lgs 12/04/2006, n. 163, e relativo regolamento di attuazione D.P.R. 05/10/2007, n. 207;
- le Regole del Sistema di  “e-procurement” della Pubblica Amministrazione adottate da CONSIP Spa;
- lo Statuto ed il regolamento di contabilità;

DETERMINA
1. Di individuare gli elementi e criteri relativi all'affidamento della fornitura sotto indicata:
Art.  192,  co.  1,  lett.  a)  D.  Lgs.  n.  267/2000  FINE  DA  PERSEGUIRE:  FORNITURA  DI  N.  2  SCALE  CIMITERIALI  OCCORRENTI  NEI
CIMITERI  DI  CAMPLI  E  S.  ONOFIO,  PER  ACCEDERE  AI  VARI  LIVELLI  DI  LOCULI  ED  OSSARI,  CONFORMI  ALLE  NORMATIVE
ANTINFORTUNISTICHE IN MODO  DA GARANTIRE  LA MASSIMA SICUREZZA E  COMODITÀ AI  CITTADINI,  ANCHE ALLA LUCE  DELLE
DISPOSIZIONI DEL D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I.;
OGGETTO DEL CONTRATTO: la fornitura di n. 2 scale cimiteriali in alluminio, con diverse altezze di lavoro.
FORMA DEL  CONTRATTO:  Scrittura  privata  (consistente  nello  scambio  dei  documenti  di  “Offerta”  e  di  “Accettazione”  tra
Fornitore e Soggetto Aggiudicatore);
CLAUSOLE ESSENZIALI  Art. 192, co. 1, lett.  b)  D.  Lgs.  n.  267/2000:  Condizioni  d'acquisto  indicate  nel  Catalogo  del  fornitore
abilitato nel MEPA;
SCELTA DEL CONTRAENTE Art. 192,  co.  1,  lett.  c)  D.  Lgs.  n.  267/2000:  Procedura  ex  art.  125  “Codice dei  Contratti  Pubblici”
tramite MEPA;
2. Di affidare, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del  D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni  ed integrazioni,
la fornitura di cui sopra alla ditta  VEZZANI  SPA (OSCAR MARTA) - P.IVA 00294890355 - Sede Legale ed Amministrativa  in Via
M. Tito, 3 – Montecavolo 42020 Quattro Castella  – Reggio Emilia  per  l'importo complessivo di  €  1.823,90 IVA compresa  al
22%.
3.  Di  dare  atto  che la  ditta  affidataria  è  stata  individuata  previo  confronto  concorrenziale  tra  gli  operatori  economici
presenti nel MEPA;
4. Di  perfezionare l'acquisto con le modalità  e nelle forme previste nel  MEPA con la  trasmissione dell'ordine generato  dal
sistema sottoscritto con firma digitale.
5. Di  dare atto che l'ordine così sottoscritto equivale a  stipula  del  contratto di  fornitura  MEPA,  con  accettazione integrale
dell'offerta proposta dal fornitore.
6.  Che la  ditta  VEZZANI  SPA (OSCAR  MARTA)  (CIG:  ZBA1659D70)  in  conformità  alla  normativa  vigente,  si  assume  tutti  gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.
7.  Dare  atto  che la  ditta  VEZZANI  SPA (OSCAR  MARTA),  è  in  regola  con  gli  adempimenti  periodici  relativi  ai  versamenti
contributivi, come da Durc On Line richiamato in narrativa.
8. Di impegnare la predetta spesa per € 1.500,25 al Cap. 1416/1 “Servizi cimiteriali – Prestazioni  di  servizi” - per  €  323,65 al
Cap. 1416/2 “Servizi cimiteriali – acquisto di materie prime”.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 547 del 16/10/2015 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/10/2015

16/10/2015

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1322

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 547 del 16/10/2015 - Pagina 4 di 4




